ПРОЕКТ
[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  ОКРУЖНОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.0000

          г. Ачинск

№ 00-000р

	Об установлении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Ачинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О Реестре должностей муниципальной службы», Ачинский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Ачинского муниципального округа, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ачинская газета», газете «Уголок России», газете «Вестник Большеулуйского района», подлежит размещению на официальном сайте в информационно–телекоммуникационной сети Интернет: https://achinsk.gosuslugi.ru/, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 14.11.2025.

	Председатель Ачинского
окружного Совета депутатов

_______________С.Н. Никитин
	Глава Ачинского
муниципального округа

_______________И.П. Титенков

Приложение
к решению Ачинского
окружного Совета депутатов
от 00.00.0000 № 00-000р

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СТАЖУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИЛИ СТАЖУ РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	№
п/п
	Категория должности
	Группа должности
	Наименование должности муниципальной службы
	Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должности муниципальной службы

	1.
	Руководители
	Высшая
	Первый заместитель Главы Ачинского муниципального  округа
	Высшее образование;
не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	2.

	Заместитель Главы Ачинского муниципального округа
	Высшее образование;
не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	3.

	Руководитель территориального подразделения <2>, <3>
	Высшее образование;
не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	4.

	Главная
	Руководитель структурного подразделения
	Высшее образование;
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	5.

	Заместитель руководителя структурного подразделения
	Высшее образование;
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	6.

	Руководитель отраслевого (функционального) или территориального
органа <1>
	Высшее образование;
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	7.
	Помощники, советники
	Главная
	Советник Главы  Ачинского муниципального округа
	Высшее образование;
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	8.

	Ведущая
	Помощник председателя Ачинского окружного Совета депутатов
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	9.
	Специалисты
	Главная
	Начальник отдела
	Высшее образование;
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	10.

	Заместитель начальника отдела
	Высшее образование;
не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

	11.

	Ведущая
	Инспектор
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	12.

	Консультант-юрист
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	13.

	Консультант
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	14.

	Старшая
	Контролер-ревизор
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	15.

	Главный специалист
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	16.

	Главный специалист территориального подразделения
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	17.

	Ведущий специалист
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	18.

	Ведущий специалист территориального подразделения
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	19.
	Обеспечивающие специалисты
	Ведущая
	Заведующий отделом
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	20.

	Главный бухгалтер
	Высшее образование;
без предъявления требований к стажу

	21.

	Старшая
	Бухгалтер
	Профессиональное образование;
без предъявления требований к стажу

	22.

	Системный администратор
	Профессиональное образование;
без предъявления требований к стажу

	23.

	Младшая
	Специалист 1 категории
	Профессиональное образование;
без предъявления требований к стажу

	24.

	Специалист 1 категории территориального подразделения
	Профессиональное образование;
без предъявления требований к стажу

	25.

	Специалист 2 категории
	Профессиональное образование;
без предъявления требований к стажу

	26.

	Специалист 2 категории территориального подразделения
	Профессиональное образование;
без предъявления требований к стажу

Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома, для лиц, имеющих ученое звание профессора, доцента, ученую степень доктора или кандидата наук, при замещении главных должностей муниципальной службы требования к стажу не предъявляются.

--------------------------
<1> Руководитель финансового управления Администрации Ачинского муниципального округа назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти
<2> Назначение на должности руководителей территориальных подразделений Администрации Ачинского муниципального округа лиц, замещавших по состоянию на день вступления в законную силу Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае» должность главы поселения, осуществляется без учета квалификационных требований к уровню профессионального образования, устанавливаемых в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
<3> Для замещения высшей должности муниципальной службы категории «руководители» в территориальном подразделении Администрации Ачинского муниципального округа, сформированной в административном центре поселения, существовавшего до дня вступления в силу Закона края от 15.05.2025 № 9-3914
«О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», необходимо иметь профессиональное образование
[bookmark: _GoBack]
6

image1.png